
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 1,966,915 2,323,920 △357,005

500 보조금 1,966,915 2,323,920 △357,005

510 국고보조금등 1,521,547 1,870,415 △348,868

511 국고보조금등 1,521,547 1,870,415 △348,868

511-03 기금 1,154,256 1,503,124 △348,868

[ 일반회계 ] 1,154,256 1,503,124 △348,868

< 보건소 > 1,154,256 1,503,124 △348,868

○응급의료기관 발전프로그램 운영 2,000 0 2,000

○지역사회 통합건강증진 사업(지자체 보조)

183,937 183,936 1

○지역사회중심 금연지원 서비스 127,380 129,350 △1,970

○치매안심센터 운영비 지원 324,601 705,500 △380,899

○희귀난치성 질환자 의료비 지원사업 30,000 15,000 15,000

○정신건강복지센터 운영 105,000 88,000 17,000

경정 183,937,000원

경정 127,380,000원

경정 324,601,000원

경정 30,000,000원

경정 105,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 445,368 453,505 △8,137

521 시ㆍ도비보조금등 445,368 453,505 △8,137

521-01 시ㆍ도비보조금등 445,368 453,505 △8,137

[ 일반회계 ] 445,368 453,505 △8,137

< 보건소 > 445,368 453,505 △8,137

○지역사회 통합건강증진 사업(지자체 보조)

36,787 36,785 2

○지역사회중심 금연지원 서비스 25,476 25,870 △394

○희귀난치성 질환자 의료비 지원사업 9,000 4,500 4,500

○정신건강복지센터 운영 42,000 35,200 6,800

○치매안심센터 운영비 지원 16,230 35,275 △19,045

경정 36,787,000원

경정 25,476,000원

경정 9,000,000원

경정 42,000,000원

경정 16,230,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 공공보건의료서비스 기능강화

단위: 공공보건기관 시설·장비 보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 보건소

보건소 7,775,491 7,196,608 578,883

국 340,591 340,591 0

지 26,700 26,700 0

기 1,154,256 1,503,124 △348,868

도 445,368 453,505 △8,137

군 5,808,576 4,872,688 935,888

공공보건의료서비스 기능강화 3,222,242 2,309,305 912,937

국 231,600 231,600 0

기 3,850 1,850 2,000

도 116,793 116,793 0

군 2,869,999 1,959,062 910,937

공공보건기관 시설·장비 보강 1,302,820 401,970 900,850

국 131,600 131,600 0

도 33,900 33,900 0

군 1,137,320 236,470 900,850

보건기관 장비 유지보수(자체) 2,620 1,770 850

405 자산취득비 2,620 1,770 850

01 자산및물품취득비 2,620 1,770 850

○신대보건진료소 자동신장체중계

850 0 850850,000원 * 1대

치매안심센터 설치비 지원 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

01 시설비 875,536 0 875,536

○치매안심센터 신축 875,536 0 875,536

02 감리비 17,069 0 17,069

○치매안심센터 신축 감리비 17,069 0 17,069

03 시설부대비 7,395 0 7,395

○치매안심센터 신축 시설부대비 7,395 0 7,395

공공보건의료서비스 지원 1,919,422 1,907,335 12,087

국 100,000 100,000 0

기 3,850 1,850 2,000

도 82,893 82,893 0

군 1,732,679 1,722,592 10,087

보건의료서비스 지원 54,202 50,482 3,720

202 여비 25,092 21,372 3,720

01 국내여비 25,092 21,372 3,720

○지소·진료소 복무 점검 15,120 11,760 3,360

○보건의료 서비스 교육 7,972 7,612 360

경정 15,120,000원

경정 7,972,000원

환자진료 595,139 594,659 480

202 여비 7,200 6,720 480

01 국내여비 7,200 6,720 480

○순회진료업무 추진 7,200 6,720 480경정 7,200,000원



부서: 보건소

정책: 공공보건의료서비스 기능강화

단위: 공공보건의료서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건소·지소 운영 314,259 311,252 3,007

405 자산취득비 9,507 6,500 3,007

01 자산및물품취득비 9,507 6,500 3,007

○연풍보건지소 선풍기 117 0 117

○보건소 통합재활센터 건조기

2,890 0 2,890

117,000원 * 1대

2,890,000원 * 1대

보건진료소 운영 389,035 388,435 600

405 자산취득비 600 0 600

01 자산및물품취득비 600 0 600

○방곡보건진료소 정수기 350 0 350

○몽촌보건진료소 사무용 의자

250 0 250

350,000원 * 1대

250,000원 * 1개

지역응급의료 지원 12,700 10,420 2,280

202 여비 5,400 3,120 2,280

01 국내여비 5,400 3,120 2,280

○지역응급의료업무 추진 5,400 3,120 2,280경정 5,400,000원

응급의료기관 발전프로그램 운영 2,000 0 2,000

기 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

기 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○응급의료관리운영 기자재 및 홍보물 구입 2,000 0 2,000

기 2,000 0 2,000

감염병관리체계 확립 및 예방활동강화 1,309,015 1,312,135 △3,120

기 245,153 245,153 0

도 69,527 69,527 0

군 994,335 997,455 △3,120

감염병 관리 265,073 268,193 △3,120

기 7,628 7,628 0

도 2,072 2,072 0

군 255,373 258,493 △3,120

감염병 예방 10,200 13,320 △3,120

202 여비 7,200 10,320 △3,120

01 국내여비 7,200 10,320 △3,120

○감염병 예방 및 확산방지 7,200 10,320 △3,120경정 7,200,000원

건강관리사업 활성화 2,947,111 3,278,045 △330,934

국 108,991 108,991 0

지 26,700 26,700 0

기 905,253 1,256,121 △350,868

도 259,048 267,185 △8,137

군 1,647,119 1,619,048 28,071

건강생활실천사업 719,630 643,180 76,450



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 314,024 315,993 △1,969

도 64,524 64,916 △392

군 341,082 262,271 78,811

지역사회 통합건강증진 사업(지자체 보조) 456,664 376,274 80,390

기 183,937 183,936 1

도 36,787 36,785 2

군 235,940 155,553 80,387

101 인건비 260,700 180,310 80,390

기 85,955 85,954 1

도 17,191 17,189 2

군 157,554 77,167 80,387

03 무기계약근로자보수 204,290 67,750 136,540

○공무직 인부임(영양, 비만, 운동, 구강, 한의

약) 204,290 67,750 136,540

-기본급 108,240 37,230 71,010경정 108,240,000원

기 9,725 18,615 △8,890

도 1,945 3,723 △1,778

군 96,570 14,892 81,678

-기말수당 40,710 12,410 28,300경정 40,710,000원

기 20,355 6,205 14,150

도 4,071 1,241 2,830

군 16,284 4,964 11,320

-명절휴가비 8,050 2,800 5,250경정 8,050,000원

기 4,025 1,400 2,625

도 805 280 525

군 3,220 1,120 2,100

-정액급식비 8,320 2,400 5,920경정 8,320,000원

기 4,160 1,200 2,960

도 832 240 592

군 3,328 960 2,368

-교통보조비 6,400 2,400 4,000경정 6,400,000원

기 3,200 1,200 2,000

도 640 240 400

군 2,560 960 1,600

-근속가산금 5,530 3,320 2,210경정 5,530,000원

기 2,765 1,660 1,105

도 553 332 221

군 2,212 1,328 884

-시간외 근무수당 15,180 5,189 9,991경정 15,180,000원

기 7,590 2,594 4,996

도 1,518 518 1,000

군 6,072 2,077 3,995

-휴일근무수당 6,600 1,224 5,376경정 6,600,000원

기 3,300 612 2,688

도 660 122 538

군 2,640 490 2,150

-연차수당 2,860 577 2,283경정 2,860,000원

기 1,430 288 1,142

도 286 57 229

군 1,144 232 912



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-가족수당 1,200 0 1,200

기 600 0 600

도 120 0 120

군 480 0 480

-관외출장 여비 1,000 0 1,000

기 500 0 500

도 100 0 100

군 400 0 400

04 기간제근로자등보수 56,410 112,560 △56,150

○기간제근로자 인부임 54,600 109,200 △54,600경정 54,600,000원

기 27,300 50,400 △23,100

도 5,460 10,080 △4,620

군 21,840 48,720 △26,880

○전문인력 교육 및 출장여비

1,610 3,160 △1,550경정 1,610,000원

기 805 1,580 △775

도 161 316 △155

군 644 1,264 △620

지역사회중심 금연지원 서비스 254,760 258,700 △3,940

기 127,380 129,350 △1,970

도 25,476 25,870 △394

군 101,904 103,480 △1,576

101 인건비 83,800 83,800 0

기 41,900 41,900 0

도 8,380 8,380 0

군 33,520 33,520 0

03 무기계약근로자보수 33,920 0 33,920

○공무직 인부임(지역사회금연지원서비스) 33,920 0 33,920

-기본급 17,400 0 17,4001,740,000원 * 1명 * 10월

기 8,700 0 8,700

도 1,740 0 1,740

군 6,960 0 6,960

-기말수당(3, 6, 9, 12월)

6,960 0 6,9601,740,000원 * 1명 * 4회

기 3,480 0 3,480

도 696 0 696

군 2,784 0 2,784

-명절휴가비 1,050 0 1,0501,050,000원 * 1명 * 1회

기 525 0 525

도 105 0 105

군 420 0 420

-정액급식비 1,300 0 1,300130,000원 * 1명 * 10월

기 650 0 650

도 130 0 130

군 520 0 520

-교통보조비 1,000 0 1,000100,000원 * 1명 * 10월

기 500 0 500

도 100 0 100

군 400 0 400



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-근속가산금 530 0 530

기 265 0 265

도 53 0 53

군 212 0 212

-시간외근무수당(20시간)

2,430 0 2,430243,000원 * 1명 * 10월

기 1,215 0 1,215

도 243 0 243

군 972 0 972

-휴일근무수당 980 0 98098,000원 * 1명 * 10월

기 490 0 490

도 98 0 98

군 392 0 392

-연차수당 870 0 87058,000원 * 1명 * 15일

기 435 0 435

도 87 0 87

군 348 0 348

-관외출장여비 200 0 200

기 100 0 100

도 20 0 20

군 80 0 80

-가족수당 800 0 80080,000원 * 1명 * 10월

기 400 0 400

도 80 0 80

군 320 0 320

-자녀학비 보조수당 300 0 300

기 150 0 150

도 30 0 30

군 120 0 120

-피복비 100 0 100

기 50 0 50

도 10 0 10

군 40 0 40

04 기간제근로자등보수 49,880 83,800 △33,920

○기간제근로자 인건비 44,080 78,000 △33,920경정 44,080,000원

기 22,040 39,000 △16,960

도 4,408 7,800 △3,392

군 17,632 31,200 △13,568

201 일반운영비 89,680 94,820 △5,140

기 44,840 47,410 △2,570

도 8,968 9,482 △514

군 35,872 37,928 △2,056

03 행사운영비 4,860 10,000 △5,140

○금연환경조성사업 운영비(금연의날 행사 등)

4,860 10,000 △5,140경정 4,860,000원

기 2,430 5,000 △2,570

도 486 1,000 △514

군 1,944 4,000 △2,056

301 일반보상금 9,200 8,000 1,200



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 4,600 4,000 600

도 920 800 120

군 3,680 3,200 480

11 기타보상금 9,200 8,000 1,200

○금연·절주 표어(포스터) 공모전 시상 1,200 0 1,200

기 600 0 600

도 120 0 120

군 480 0 480

방문보건사업 947,452 1,422,452 △475,000

국 96,765 96,765 0

기 378,629 759,528 △380,899

도 56,816 75,861 △19,045

군 415,242 490,298 △75,056

맞춤형 방문보건사업 11,400 10,776 624

202 여비 5,400 4,776 624

01 국내여비 5,400 4,776 624

○재가환자 방문업무 추진 5,400 4,776 624경정 5,400,000원

재가암 관리사업 7,566 7,066 500

기 3,533 3,533 0

도 1,060 1,060 0

군 2,973 2,473 500

201 일반운영비 2,000 2,000 0

기 1,000 1,000 0

도 300 300 0

군 700 700 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○재가암관리사업 홍보물 제작 0 2,000 △2,000경정 0원

기 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

○운영용품 구입 및 홍보물 제작 1,500 0 1,500

기 750 0 750

도 225 0 225

군 525 0 525

○강사수당 500 0 500

기 250 0 250

도 75 0 75

군 175 0 175

301 일반보상금 1,000 500 500

기 250 250 0

도 75 75 0

군 675 175 500

09 행사실비보상금 1,000 500 500

○호스피스 자원봉사자 교육 0 500 △500경정 0원

기 0 250 △250

도 0 75 △75

군 0 175 △175



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 방문보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○암환자 교육 및 참석자보상

1,000 0 1,0005,000원 * 50명 * 4회

기 250 0 250

도 75 0 75

군 675 0 675

치매안심센터 운영비 지원 405,751 881,875 △476,124

기 324,601 705,500 △380,899

도 16,230 35,275 △19,045

군 64,920 141,100 △76,180

101 인건비 278,038 586,247 △308,209

기 222,430 468,997 △246,567

도 11,121 23,450 △12,329

군 44,487 93,800 △49,313

04 기간제근로자등보수 278,038 586,247 △308,209

○치매안심센터 인부임 278,038 586,247 △308,209

-인건비 190,918 409,110 △218,192경정 2,098,000원 * 7명 * 13월

기 152,734 327,288 △174,554

도 7,637 16,364 △8,727

군 30,547 65,458 △34,911

-명절휴가비 17,624 37,764 △20,140경정 2,517,600원 * 7명

기 14,099 30,211 △16,112

도 705 1,511 △806

군 2,820 6,042 △3,222

-특수근무수당 4,200 9,000 △4,800경정 50,000원 * 7명 * 12월

기 3,360 7,200 △3,840

도 168 360 △192

군 672 1,440 △768

-4대보험 28,972 62,084 △33,112경정 28,972,000원

기 23,178 49,667 △26,489

도 1,158 2,483 △1,325

군 4,636 9,934 △5,298

-가족수당 3,600 7,200 △3,600경정 60,000원 * 5명 * 12월

기 2,880 5,760 △2,880

도 144 288 △144

군 576 1,152 △576

-시간외 근무수당

12,648 18,069 △5,421경정 15,057원 * 7명 * 12월 * 10시간

기 10,118 14,455 △4,337

도 506 723 △217

군 2,024 2,891 △867

-관내출장여비 16,800 36,000 △19,200경정 200,000원 * 7명 * 12월

기 13,440 28,800 △15,360

도 672 1,440 △768

군 2,688 5,760 △3,072

-관외출장여비 3,276 7,020 △3,744경정 39,000원 * 7명 * 12월

기 2,621 5,616 △2,995

도 131 281 △150

군 524 1,123 △599

201 일반운영비 89,521 252,436 △162,915



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 방문보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 71,617 201,949 △130,332

도 3,581 10,097 △6,516

군 14,323 40,390 △26,067

01 사무관리비 69,521 224,436 △154,915

○강사수당 및 운영용품 구입

35,841 98,800 △62,959경정 35,841,000원

기 28,673 79,040 △50,367

도 1,434 3,952 △2,518

군 5,734 15,808 △10,074

○수용비 및 수수료 10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

기 8,000 16,000 △8,000

도 400 800 △400

군 1,600 3,200 △1,600

○치매안심센터인력 위탁교육비

1,680 3,600 △1,920경정 240,000원 * 7명 * 1회

기 1,344 2,880 △1,536

도 67 144 △77

군 269 576 △307

○치매안심센터 프로그램 운영 등 재료 구입

20,000 100,036 △80,036경정 20,000,000원

기 16,000 80,029 △64,029

도 800 4,001 △3,201

군 3,200 16,006 △12,806

02 공공운영비 20,000 28,000 △8,000

○공공요금 20,000 28,000 △8,000경정 20,000,000원

기 16,000 22,400 △6,400

도 800 1,120 △320

군 3,200 4,480 △1,280

307 민간이전 10,000 15,000 △5,000

기 8,000 12,000 △4,000

도 400 600 △200

군 1,600 2,400 △800

01 의료및구료비 10,000 15,000 △5,000

○치매환자 조호물품 및 기자재 구입

10,000 15,000 △5,000경정 10,000,000원

기 8,000 12,000 △4,000

도 400 600 △200

군 1,600 2,400 △800

질병 조기검진 및 의료비 지원 166,840 136,840 30,000

기 81,272 66,272 15,000

도 23,420 18,920 4,500

군 62,148 51,648 10,500

희귀난치성 질환자 의료비 지원사업 60,000 30,000 30,000

기 30,000 15,000 15,000

도 9,000 4,500 4,500

군 21,000 10,500 10,500

308 자치단체등이전 60,000 30,000 30,000

기 30,000 15,000 15,000

도 9,000 4,500 4,500



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 질병 조기검진 및 의료비 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 21,000 10,500 10,500

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 30,000 30,000

○희귀난치성 질환자 의료비 지원

60,000 30,000 30,000경정 60,000,000원

기 30,000 15,000 15,000

도 9,000 4,500 4,500

군 21,000 10,500 10,500

모자보건사업 707,971 703,723 4,248

국 12,226 12,226 0

지 26,700 26,700 0

기 11,328 11,328 0

도 61,549 61,549 0

군 596,168 591,920 4,248

모자보건사업 지원 12,180 12,612 △432

202 여비 5,400 5,832 △432

01 국내여비 5,400 5,832 △432

○모자보건사업 추진 5,400 5,832 △432경정 5,400,000원

건강관리사업 지원 5,400 6,720 △1,320

202 여비 5,400 6,720 △1,320

01 국내여비 5,400 6,720 △1,320

○건강관리업무 추진 5,400 6,720 △1,320경정 5,400,000원

숲 태교교실 운영 6,000 0 6,000

201 일반운영비 4,400 0 4,400

03 행사운영비 4,400 0 4,400

○숲 태교교실 운영 4,400 0 4,400

301 일반보상금 1,600 0 1,600

09 행사실비보상금 1,600 0 1,600

○숲 태교교실 참가자 급식 1,600 0 1,600

정신보건사업 389,518 356,150 33,368

기 120,000 103,000 17,000

도 52,739 45,939 6,800

군 216,779 207,211 9,568

정신건강복지센터 운영 210,000 176,000 34,000

기 105,000 88,000 17,000

도 42,000 35,200 6,800

군 63,000 52,800 10,200

101 인건비 187,250 158,793 28,457

기 93,625 79,396 14,229

도 37,450 31,759 5,691

군 56,175 47,638 8,537

04 기간제근로자등보수 187,250 158,793 28,457

○정신건강복지센터 인부임 173,330 144,873 28,457

-인건비 142,285 113,828 28,457경정 2,189,000원 * 5명 * 13월



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 정신보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 71,143 56,914 14,229

도 28,457 22,766 5,691

군 42,685 34,148 8,537

201 일반운영비 21,303 15,760 5,543

기 10,651 7,880 2,771

도 4,261 3,152 1,109

군 6,391 4,728 1,663

01 사무관리비 17,203 11,660 5,543

○정신건강 프로그램 운영 5,543 0 5,543

기 2,771 0 2,771

도 1,109 0 1,109

군 1,663 0 1,663

자살예방사업 38,600 39,232 △632

201 일반운영비 15,000 3,400 11,600

01 사무관리비 15,000 3,400 11,600

○자살예방 및 정신재활프로그램 운영 10,000 0 10,000

○아동청소년 교육 프로그램 운영 1,600 0 1,600

202 여비 3,600 5,832 △2,232

01 국내여비 3,600 5,832 △2,232

○자살예방사업 추진 3,600 5,832 △2,232경정 3,600,000원

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

01 의료및구료비 20,000 30,000 △10,000

○우울증환자 치료비 지원 20,000 30,000 △10,000경정 20,000,000원




